
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  790   DEL   04/12/2024

Oggetto:  REVOCA  DEL  CONCORSO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  ED  ESAMI,  PER 
L’ASSUNZIONE  A  TEMPO  INDETERMINATO  DI  UN  DIRIGENTE  (  MEDICO  O 
FARMACISTA  O  BIOLOGO)  INDETTO  CON  DELIBERAZIONE  N.  654  DEL  10 
NOVEMBRE 2022. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(R.R.)    

PUBBLICAZIONE DAL  04/12/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



RICORDATO che, nel rispetto della pianificazione di cui alla D.G.R. n. 182 del 17 marzo 2022, 
con la quale è stato approvato il Piano dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2021 – 2023 di  
ATS Insubria, con deliberazione del Direttore Generale n. 654 del 10 novembre 2022 era stato 
indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un 
Dirigente (Medico o Farmacista o Biologo) da inserire nella Struttura Complessa Igiene Alimenti 
e Nutrizione, nell’ambito del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria;

DATO ATTO che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 149 del 16 marzo 2023, è stata formalizzata 

l’ammissione alla selezione delle n. 11 candidature pervenute;
- in data 9 febbraio 2023 è stata effettuata l’estrazione per la nomina del componente 

della commissione concorsuale che, in applicazione dell’art. 5 del D.P.R. n. 483/1997, 
deve essere designato con procedura di sorteggio;

- con nota prot. n. 19842 del 16 febbraio 2023, è stata richiesta a Regione Lombardia la 
designazione del componente di propria nomina;

- con  nota  in  atti  prot.  n.  0055022  del  19  maggio  2024,  Regione  Lombardia  ha 
comunicato  che,  a  seguito  di  valutazioni  determinate  dalla  difficoltà  di  designare  i 
componenti regionali in presenza di differenti profili professionali dirigenziali (medico o 
farmacista o biologo), l’Agenzia era invitata ad una rivalutazione del bando di concorso;

RICHIAMATA la nota in data 2 ottobre 2024, con la quale il Direttore della Struttura Complessa 
Igiene  Alimenti  e  Nutrizione  ha  evidenziato  l’esigenza  di  trasformare  il  posto  di  Dirigente 
Medico disponibile nel fabbisogno di tale Struttura definito con D.G.R. n. XII/655 del 17 luglio 
2023, ad oggetto “Approvazione in via definitiva dei fabbisogni di personale triennio 2023 –  
2025 dell’Agenzia di Tutela della Salute Insubria”, in un posto di Dirigente Biologo;

CONSIDERATO che:
- l’art.  21-  quinquies  della  legge  n.  241/1990  disciplina  la  revoca  dei  provvedimenti 

amministrativi nei casi di “sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di  
mutamenti  della  situazione  di  fatto  non  prevedibile  al  momento  dell’adozione  del  
provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario”;

- il bando del concorso in oggetto indetto da ATS Insubria prevede fra l’altro che “L’ATS 
Insubria si riserva la facoltà di…sospendere o revocare il concorso qualora ne rilevasse  
la necessità o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, sempre fermo restando il  
rispetto delle disposizioni normative vigenti”;

- la procedura concorsuale di cui trattasi non è giunta a compimento, né si è perfezionata 
con l’approvazione della graduatoria e la nomina del vincitore;

RITENUTO pertanto:
- di revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, il concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un Dirigente 
(Medico o Farmacista o Biologo), indetto con precedente deliberazione n. 654 del 10 
novembre 2022;

- di  informare dell’avvenuta  revoca  i  candidati  iscritti  alla  procedura  concorsuale  con 
comunicazione individuale;

- di trasformare il posto di Dirigente Medico disponibile nel fabbisogno 2023 - 2025 della 
Struttura Complessa Igiene Alimenti e Nutrizione in un posto di Dirigente Biologo;

Pagina 2 di 6



RILEVATO che, per dar corso alla richiesta di assunzione di un Biologo, si è proceduto come 
segue:

- la procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, 
attivata presso il Dipartimento della Funzione Pubblica con nota prot n. 0109649 dell’8 
ottobre  2024,  ha  dato  esito  negativo,  come  da  documentazione  agli  atti  della  S.C. 
Gestione Risorse Umane;

- l’art. 3, comma 4,  della Legge 19 giugno 2019, n. 56 cosi come modificato dall’art. 1, 
comma  14  ter,  del  D.L.  80/2021,  convertito  in  Legge  n.  113/2021  (ad  oggetto 
“Interventi  per  la  concretezza  delle  azioni  delle  pubbliche  amministrazioni  e  la  
prevenzione dell’assenteismo”) consente, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico 
impiego, di bandire procedure concorsuali ed effettuare le conseguenti assunzioni senza 
il preventivo svolgimento delle procedure di mobilità volontaria previste dall’art. 30 del 
D. Lgs. n. 165/2001 fino al 31 dicembre 2024;

- al fine di razionalizzare le procedure di reclutamento è possibile avvalersi della facoltà di 
utilizzare  graduatorie  concorsuali  approvate  da  altre  Amministrazioni  del  medesimo 
Comparto di contrattazione, come previsto dall’art. 9 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 
(“Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”);

- ad esito della ricerca condotta nell’ambito delle Aziende sul territorio regionale ed aree 
limitrofe, è ad oggi disponibile la graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed esami, 
approvata dalla ASL di Alessandria con determinazione n. 892 del 20 agosto 2024, alla 
quale questa Agenzia ha richiesto l’accesso con istanza in data 16 ottobre 2024;

- con nota in data 18 novembre 2024, la ASL di Alessandria ha autorizzato ATS Insubria 
all’assunzione della candidata classificata in seconda posizione, Clara Gasparri;

RITENUTO pertanto:
- di  utilizzare  la  sopra  citata  graduatoria  approvata  dalla  ASL  di  Alessandria  per 

l’assunzione  della  candidata  Clara  Gasparri,  stipulando  con  l’interessata  contratto 
individuale di lavoro a tempo indeterminato, in prova, con rapporto a tempo pieno, nella 
qualifica di Dirigente Biologo, con decorrenza giuridica ed economica dalla data stabilita 
nel contratto individuale di lavoro, ai sensi del CCNL 23 gennaio 2024 per il personale 
dirigente dell’Area Sanità;

- di  individuare,  quale  prima sede di  assegnazione lavorativa,  la  Struttura  Complessa 
Igiene degli Alimenti e della Nutrizione;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, presuntivamente quantificato 
in € 69.352,98 per l’anno 2025, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 3 di 6



DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, il concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un Dirigente 
(Medico o Farmacista o Biologo), indetto con precedente deliberazione n. 654 del 10 
novembre 2022;

2 di  informare dell’avvenuta  revoca  i  candidati  iscritti  alla  procedura  concorsuale  con 
comunicazione individuale;

3 di  trasformare il  posto di  Dirigente Medico disponibile nel  fabbisogno della  Struttura 
Complessa Igiene Alimenti e Nutrizione in un posto di Dirigente Biologo;

4 di utilizzare la graduatoria concorsuale nel profilo di Dirigente Biologo approvata con 
determinazione n. 892 del  20 agosto 2024 dalla ASL di  Alessandria per l’assunzione 
della  candidata  seconda  classificata,  Clara  Gasparri,  stipulando  con  l’interessata 
contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, in prova, con rapporto a tempo 
pieno, nella qualifica di Dirigente Biologo, con decorrenza giuridica ed economica dalla 
data stabilita nel contratto individuale di lavoro, ai sensi del CCNL 23 gennaio 2024 per 
il personale dirigente dell’Area Sanità;

5 di  individuare  quale  prima sede di  assegnazione lavorativa della  dipendente  la  S.C. 
Igiene degli Alimenti e della Nutrizione;

6 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in € 69.352,98 per l’anno 2025, è imputato nei conti di bilancio indicati  
nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 4 di 6



8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO: REVOCA  DEL  CONCORSO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  ED  ESAMI,  PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI UN DIRIGENTE ( MEDICO 
O FARMACISTA O BIOLOGO)  INDETTO CON DELIBERAZIONE N. 654 
DEL 10 NOVEMBRE 2022. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Risorse Umane
- Centro di Costo: 53L330000

Varese, 2 dicembre 2024
                                                                   IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                                                                   (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

                                                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                   (Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
al conto n. 14.9                                                           per €  65.018,42
al conto n. 18.1.1  per €    4.334,56  
al Conto Economico del Bilancio 2026                      
conto n. ____________________________________    per €    ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________    per €    ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ____________________________________    per €   ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2026
conto n. ____________________________________    per €   ___________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 03/12/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


